
Nº 218, sexta-feira, 8 de novembro de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013110800015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 567, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201208193 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA UNNESA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA
OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VELHO/RO

2. 201210139 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnoló-
gico)

60 (sessenta) FACULDADES UNIDAS DO VALE DO ARA-
GUAIA

ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE EDUCACAO E CULTURA RUA MOREIRA CABRAL, 1000, SETOR MARIANO, BARRA DO
GARÇAS/MT

3. 201210486 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍ-
BA

ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCACAO E CULTU-
RA S.A.

AV. MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ, JOÃO PES-
SOA/PB

4. 201216699 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnoló-
gico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SE-
NAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 1002, QD. 942 LT.25, SETOR LESTE
VILA NOVA, GOIÂNIA/GO

5. 201206393 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE AUTÔNOMA DE DIREITO CENSFA CENTRO DE ENSINO NOSSA SENHORA DE FATIMA
LT D A

RUA BASÍLIO DA GAMA, 77/81, CENTRO, SÃO PAULO/SP

6. 201210620 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE DIREITO DE ALTA FLO-
R E S TA

IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO NORTE DE MATO
GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, CAIXA POSTAL 431, CEN-
TRO, ALTA FLORESTA/MT

7. 2 0 11 0 8 4 5 1 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO PRO-
GRAMUS

PROGRAMUS SOCIEDADE AGUABRANQUENSE DE EDUCA-
CAO BASICA E SUPERIOR S/C LTDA - ME

RUA MORAES, 310, CENTRO, ÁGUA BRANCA/PI

8. 2 0 111 7 4 7 7 ENGENHARIA DE INOVAÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) INSTITUTO SUPERIOR DE INOVAÇÃO E
TECNOLOGIA

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE SAO PAULO RUA MARTINIANO DE CARVALHO, 170, - LADO PAR, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

9. 201209457 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE -
ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

10. 201208222 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML LTDA RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60, LAVRADO, PA-
R A C AT U / M G

11 . 201208768 CINEMA E AUDIOVISUAL (Bachare-
lado)

100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

12. 201208949 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE VITÓRIA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA HERWAN MODENESI WANDERLEY, QUADRA 6, LOTE 1,
JARDIM CAMBURI, VITÓRIA/ES

13. 201210405 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LTDA GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE 21, GLEBA MO-
RANGUEIRO, MARINGÁ/PR

14. 201208860 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE VITÓRIA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA HERWAN MODENESI WANDERLEY, QUADRA 6, LOTE 1,
JARDIM CAMBURI, VITÓRIA/ES

15. 201200559 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ASCES ASSOCIACAO CARUARUENSE DE ENSINO SUPERIOR - AS-
CES

AVENIDA PORTUGAL, 584, UNIVERSITÁRIO, CARUARU/PE

16. 201301991 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE CAMPO GRANDE ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE MATO GROSSO DO
SUL

AVENIDA AFONSO PENA, 275, AMAMBAÍ, CAMPO GRAN-
DE/MS

17. 2 0 1 2 11 0 7 8 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA UNNESA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA
OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VELHO/RO

18. 2 0 1111 0 4 4 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) FACULDADE SENAI DE TECNOLOGIA SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SE-
NAI

PRAÇA NATIVIDADE SALDANHA, 19, BENFICA, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

19. 201210602 GASTRONOMIA (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE CENECISTA DE BENTO GON-
Ç A LV E S

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA ARLINDO FRANKLIN BARBOSA, 460, SÃO ROQUE, BEN-
TO GONÇALVES/RS

20. 2 0 11 0 8 9 8 5 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL DA DIOCESE DE
SAO JOSE DOS CAMPOS

AVENIDA SÃO JOÃO, 2650, - DE 2001/2002 AO FIM , JARDIM
DAS COLINAS, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

21. 2 0 1111 0 4 7 PROCESSOS METALÚRGICOS (Tec-
nológico)

80 (oitenta) FACULDADE SENAI DE TECNOLOGIA SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SE-
NAI

RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 601, - DE 469 A 689 - LADO
ÍMPAR, MARACANÃ, RIO DE JANEIRO/RJ

22. 2 0 11 0 11 5 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACUDADE DE MORRINHOS CENTRO DE ENSINO NOROESTE LTDA - ME RUA 22 QD 31 LT29, S/N, SETOR OESTE, MORRINHOS/GO
23. 201207768 ENGENHARIA MECÂNICA (Bachare-

lado)
200 (duzentas) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ, CON-

TA G E M / M G
24. 201206223 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS RIO BRANCO

GRANJA VIANNA
FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO RODOVIA RAPOSO TAVARES, 7200, KM 24, GRANJA VIANA,

COTIA/SP
25. 2 0 111 0 1 2 3 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-

lado)
240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3204, CHAPADA, MANAUS/AM

26. 201300269 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA VALE DO JAGUARIBE
LT D A

RODOVIA CE-040 S/N KM 138, AEROPORTO, ARACATI/CE

27. 201202697 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO IN-
TERIOR PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA

AVENIDA ANTONIETA ALTENFELDER, 65, JARDIM SANTA AN-
TONIETA, MARÍLIA/SP

28. 2 0 111 7 7 1 5 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

INSTITUTO SUPERIOR DE TEOLOGIA APLI-
CADA

ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSIONARIA - AIAMIS RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 700,
DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

29. 201204742 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) FACULDADE COMUNITÁRIA DE JOÃO
M O N L E VA D E

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA DEZESSEIS, 24, VILA TANQUE, JOÃO MONLEVADE/MG

30. 201203151 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE FINOM DE PATOS DE MINAS CENTRO BRASILEIRO DE EDUCACAO E CULTURA LTDA RUA ANA DE OLIVEIRA, 645, EDIFÍCIO MARQUES, LOTE D ,
QUADRA 98, CENTRO, PATOS DE MINAS/MG

31. 201210474 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO FUNDAMENTAL MEDIO
TECNICO E SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, HORTO FLORES-
TAL, TERESINA/PI

32. 201204569 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO LUÍS ASSOCIACAO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL AVENIDA DAS COMUNIDADES, 233, CENTRO, BRUSQUE/SC

33. 201203524 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INESUL DO
MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA
S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL, 39, QUADRA 36, PARQUE
JARACATI, RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

34. 201201551 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ITUMBIARA

COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, NOVA AURORA, ITUMBIARA/GO

35. 201206281 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
FLORIANO

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR DE FLORIANO
LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508, MANGUINHA, FLORIA-
NO/PI

36. 2 0 11111 2 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MUNDIAL FUNDACAO MUNDIAL AVENIDA PAULISTA, 2.200, EDIFÍCIO CENTRAL PARK - 7º AN-
DAR, CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO/SP

37. 201204574 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE ARNALDO HORÁCIO FERREI-
RA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORACIO FERREIRA
S/C LTDA

RUA PARÁ, 2.280, LOTE 08/B, MIMOSO DO OESTE, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

38. 201202175 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA

39. 201210362 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍ-
BA

ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCACAO E CULTU-
RA S.A.

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

40. 2 0 1 2 11 0 8 4 ENGENHARIA MECÂNICA (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 1259, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

41. 201206854 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnoló-
gico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE ENFERMAGEM DE PASSOS FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE PASSOS AVENIDA JUCA STOCKLER, 1130, BELO HORIZONTE, PAS-
SOS/MG

PORTARIA No- 568, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

1069
Realce

1069
Realce



Nº 218, sexta-feira, 8 de novembro de 201316 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013110800016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201208713 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

150 (cento e cin-
quenta)

ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS E. DE L. E LIMA & CIA LTDA - ME RUA LEONOR TELES, 153, CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS, MANAUS/AM

2. 201204414 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES SPEI SOCIEDADE PARANAENSE DE ENSINO E INFORMATICA-SPEI RUA AUGUSTO ZIBARTH, 695, UBERABA, CURITIBA/PR
3. 2 0 111 2 9 6 3 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE

S A LVA D O R
ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVADOR/BA

4. 2 0 111 2 4 6 2 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacha-
relado)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA FRANCISCO AZEVEDO DA SILVA , 319, CENTRO, EL-
DORADO DO SUL/RS

5. 201207651 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare-
lado)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA PRAÇA DOMINGOS CORREA DA CRUZ, 14, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

6. 201207854 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 100, QUADRA 12, MARA-
NHÃO NOVO, IMPERATRIZ/MA

7. 201216706 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA NOSSA SENHORA
DOS ANJOS

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA JOSÉ LOUREIRO DA SILVA, 1991, - LADO ÍM-
PAR, CENTRO, GRAVATAÍ/RS

8. 201206224 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS RIO BRANCO
GRANJA VIANNA

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO RODOVIA RAPOSO TAVARES, 7200, KM 24, GRANJA VIA-
NA, COTIA/SP

9. 201205593 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Bacha-
relado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA - ME RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, SINOP/MT

10. 2 0 111 2 2 9 5 POLÍTICAS PÚBLICAS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC RUA ARCTURUS, 3, (ANCHIETA), JARDIM ANTARES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

11 . 201207731 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA PRAÇA DOMINGOS CORREA DA CRUZ, 14, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

12. 2 0 111 7 4 1 3 ENGENHARIA MECÂNICA (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE TECSOMA INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC RUA ORLANDO ULHOA BATISTA, 380 A, VILA ALVORA-
DA, PARACATU/MG

13. 201207104 SISTEMAS PARA INTERNET
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADES EVANGÉLICAS INTEGRADAS
CANTARES DE SALOMÃO

FUNDACAO CANTARES DE SALOMAO AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONÇA, 3500, GRAN-
DE TEMPLO, PAIAGUÁS, CUIABÁ/MT

14. 201217330 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DOUTOR LEOCÁDIO JOSÉ COR-
REIA

LAR ESCOLA DOUTOR LEOCADIO JOSE CORREIA RUA JOSÉ ANTÔNIO LEPREVOST, 331, SANTA CÂNDIDA,
CURITIBA/PR

15. 201206764 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FRANCIS-
CANO

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES N º 17, 18, 39 E 40, RE-
CANTO MAIOBÃO , PAÇO DO LUMIAR/MA

16. 201206677 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS RIO BRANCO
GRANJA VIANNA

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO RODOVIA RAPOSO TAVARES, 7200, KM 24, GRANJA VIA-
NA, COTIA/SP

17. 201208051 PROCESSOS AMBIENTAIS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPE-
RIOR DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE INDUSTRIAL, CURITI-
BA/PR

18. 2 0 111 2 3 7 6 ENGENHARIA DE MINAS (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA DUTRA DE ANDRADE , 1042, CASA, CENTRO, PI-
NHEIRO MACHADO/RS

19. 2 0 111 0 9 2 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DUARTE COELHO SEDESPE - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DE PERNAMBUCO LTDA. - ME

PE-90, S/N, KM 65, LOTEAMENTO MARACAJÁ, SURU-
BIM/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.239, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e as com-
petências que lhe foram delegadas pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 115, de 07/02/2011, DOU de 20/04/2012, ratificada pela
Portaria nº 334, de 19/04/2012, DOU de 20/04/2012, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto,
conforme ao abaixo discriminado:

1 - Edital nº. 29/2013 - GRST/CFAP/PRORH - Seleção de
Professor Substituto

1.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
1.1.1 - Seleção 53 - Depto. de Ginástica e Arte Corporal -

Processo nº 23071.017333/2013-12

Classificação Nome Nota
1º JESSICA SOBRINHO TEIXEIRA 7,74
2º MARINA MORISSON DE MORAES 6,71
3º FERNANDA DIAS COELHO 6,20

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.548, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.037096/2013-47,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED, instituído pelo
Edital nº 264/DDP/2013, de 10 de outubro de 2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 198, Seção 3, de 11/10/2013.

Área/Subárea de Conhecimento: Língua Estrangeira - Alemão
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Tânia Aparecida Kuhnen 9,88
2º Luciane Mendes Ascenso Probst 7,50

BERNADETE QUADRO DUARTE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 541, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribui-
ção que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
e tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alíneas "a" e "b", e § 1o, do
Decreto no 7.995, de 2 de maio de 2013, e suas alterações, resolve:

Art. 1o Remanejar os limites de pagamento de que trata o
Anexo II, do Decreto no 7.995, de 2 de maio de 2013, bem como
ajustar os detalhamentos constantes dos Anexos I e II da Portaria MF
no 346, de 4 de junho de 2013, na forma dos Anexos I e II desta
Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

ANEXO I

ACRÉSCIMO DOS VALORES AUTORIZADOS PARA
PAGAMENTO RELATIVOS A DOTAÇÕES CONSTANTES DA
LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2013 E AOS RESTOS A PAGAR

(ANEXO II DO DECRETO Nº 7.995, DE 2 DE MAIO DE
2013 - DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO I DA POR-
TARIA MF Nº 346, DE 4 DE JUNHO DE 2013)

ACRÉSCIMO
R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNID. ORÇAMENTÁRIAS Até Nov Até Dez

25000 Ministério da Fazenda 177.000 177.000

Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes: 150 e 250 e suas
correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios
anteriores.

ANEXO II

REDUÇÃO DOS VALORES AUTORIZADOS PARA PA-
GAMENTO RELATIVOS A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA 2013 E AOS RESTOS A PAGAR

(ANEXO II DO DECRETO Nº 7.995, DE 2 DE MAIO DE
2013 - DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO II DA POR-
TARIA MF Nº 346, DE 4 DE JUNHO DE 2013)

REDUÇÃO
R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNID. ORÇAMENTÁRIAS Até Nov Até Dez

25000 Ministério da Fazenda 177.000 177.000

Fontes: 150 e 250 e suas correspondentes, resultantes da
incorporação de saldos de exercícios anteriores.

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de novembro de 2013

Processos: nº:10951.001055/2009-98, 10951.000517/2007-98,
17944.001224/2012-23 e 17944.001226/2012-12.
Interessado: Caixa Econômica Federal.
Assunto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Mútuo nº
504/PGFN/CAF, de 29 de outubro de 2009, celebrado entre a União
e a Caixa Econômica Federal-CEF, com fundamento na Medida Pro-
visória nº 470, de 13 de outubro de 2009; Segundo Termo Aditivo ao
Contrato de Mútuo nº 348/PGFN/CAF, de 24 de maio de 2007,
celebrado entre a União e a CEF, com fundamento na Medida Pro-
visória nº 347, de 22 de janeiro de 2007, convertida na Lei nº 11.485,
de 13 de junho de 2007; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Mútuo nº 752/PGFN/CAF, de 26 de setembro de 2012, celebrado
entre a União e a CEF com fundamento na Medida Provisória nº 581,
de 20 de setembro de 2012; e Segundo Termo Aditivo ao Contrato de
Mútuo nº 754/PGFN/CAF, de 26 de setembro de 2012, celebrado
entre a União e a CEF com fundamento na Medida Provisória nº 581,
2012. Adequação dos contratos de mútuo acima descritos às dis-
posições constantes da Resolução do Conselho Monetário Nacional nº
4.192, de 1º de março de 2013, a qual revogou, a partir de 1º de
outubro de 2013, a Resolução CMN nº 3.444, de 28 de fevereiro de
2007. Fundamento no art. 11 da Lei nº 12.833, de 20 de junho de
2013.

Despacho: Tendo em vista as manifestações da Secretaria do
Tesouro Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, au-
torizo a celebração, com fundamento no art. 11 da Lei nº 12.833, de
2013, observadas as formalidades de praxe.

GUIDO MANTEGA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

RETIFICAÇÃO

Na Circular nº 3.680, de 4 de novembro de 2013, publicada
no DOU de 6.11.2013, Seção 1, pág. 17, onde se lê:

Art. 9º. Esta Circular entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias
após a data de sua publicação, exceto os arts. 7º e 8º, que entram em
vigor 360 (trezentos e sessenta) dias após a ata de sua publicação.,
leia-se: Art. 9º. Esta Circular entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias
após a data de sua publicação, exceto os arts. 7º e 8º, que entram em
vigor 360 (trezentos e sessenta) dias após a data de sua publicação.

Ministério da Fazenda
.

1069
Realce

1069
Realce

1069
Realce


	AUT_SI_FRB-GV
	AUT_SI_FRB-GVA

